
Ｓ
Ｎ
Ｓ
型

73件

44件

1,090,491,669円

845,307,766円

245,183,903円

1,253,934,165円

※その他～《融資保証金詐欺》《金融商品詐欺》《ギャンブル詐欺》《交際あっせん詐欺》《その他の特殊詐欺》
※これまで「ＳＮＳ型投資詐欺」は金融商品詐欺（うそ電話詐欺）として計上していましたが，「うそ電話詐欺」とは
別分類で統計をとることになりました。現在「ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺」の被害が急増中です。

213件

 架空料金請求詐欺

453,764,482円128件+29件

7件 その他

投資詐欺

ロマンス詐欺(投資・他)

合　　　　計

合 計 96件 +980,220円163,442,496円

-3件 308,124,548円33件

 還付金詐欺

うそ電話・ＳＮＳ型合計

3,414,854円

-48,337,526円

0円

11,205,050円

+30件

0件0件

6件

-1件

81件 +46,856,200円

-1,943,454円

±0円

0件 0円

0円

1件

86件

±0件

１　認知件数及び被害金額

件 数

前 年 同 期 比

117,326,080円

 オレオレ詐欺 +7件 +4,905,000円

-500,000円

2件22,205,000円

被 害 金 額被 害 金 額

130,032,446円

令和６年８月末のうそ電話詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺被害状況

24,399,000円

500,000円

令和 6 年 9 月 17 日

（℡099-206-0110）

117件

生 活 安 全 企 画 課

特殊詐欺抑止対策係

件 数
う

そ

電

話

詐

欺

0件

 キャッシュカード詐欺盗

-4件

令 和 ５ 年 中

被 害 金 額

0円

8件

令和６年８月末（暫定値）

件 数

 預貯金詐欺

鹿児島県警察本部

オレオレ詐欺

８件 約2,200万円

架空料金請求詐欺

81件約１億3,000万円

融資保証金詐欺

５件 約285万円

その他の特殊詐欺

２件 約830万円

ＳＮＳ型投資詐欺

73件約８億4,500万円

ＳＮＳ型ロマンス詐欺

44件約２億4,500円

うそ電話詐欺，ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺（件数）

★オレオレ（劇場型）詐欺
突然、電話が架かってくる→総務省職員を名乗る→あなたの携帯電話が詐欺事件に使用されている→警察官に

電話を変わる→ＳＮＳ上で警察手帳を見せられる→口座にある紙幣を調べるので降金して宅配便で送付しろ→現金

送付→相手と連絡が取れなくなり警察に相談して被害に気づく

★投資に関する詐欺

SNS上で「友達」になった相手としばらくやりとりをする→ハーフで外国居住→別なSNSでやりとりを始める→親

族が投資で成功しているという話をされる→投資サイト上でアカウントを登録→サイト上で利益が上がったように見え

る→国税局を名乗る者から取引額が大きいので保証料が必要→要求されるがまま送金→何度も振込んでしまう

★パソコンの警告表示に関する詐欺

パソコンを使用中突然「警告画面」が表示される→「ハッキングの危険性があるので連絡を」に電話を架ける→遠

隔操作される→警告画面が消える→サポート料金を請求される→電子マネーが安全なので電子マネーを購入しろ→

電子マネーを購入し番号を伝える→「入力ミスだ、再度購入しろ」→何度も購入させられ被害に気づく



《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

３　送金方法等

《うそ電話詐欺》

《ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺》

合 計 130件 100% 1,090,491,669円 100%
その他（暗号資産等） 12件 9.2% 44,676,234円 4.1%

電子マネー型 4件 3.1% 5,570,000円 0.5%

送 金 方 法 等 件 数 被 害 金 額

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等） 114件 87.7% 1,040,245,435円 95.4%

２　年代別・男女別被害状況

年 代 性 別 件 数 割 合 金 額 割 合

65 歳 未 満
男 性 45件 38.5% 260,914,862円 23.9%
女 性 47件 40.2% 401,857,165円 36.9%

小計 92件 78.6% 662,772,027円 60.8%

性 別

84,869,229円
49,573,267円

51.9%
30.3%
17.7%

30,356,811円

金 額

48.1%

6.8%

0件

104,085,685円
49件

78,573,267円

47件

68件

8件

58.1%

男 性 63.7%
36.3%

117件

その他
キャッシュカード窃取型

0件
2件

100%

電子マネー型 39件 33.3%

1.7%
0.0%
0.0%

合 計 163,442,496円

送付型（宅配便・レターパック等）

現金手渡し型

男 性
割 合

18.6%

年 代 割 合件 数

100%

23.5%

0.0%
0.0%

38,481,280円

61,000円

0件

合 計

0.0%0円

56.3%

20.1%

0円 0.0%

163,442,496円

92,054,516円

32,845,700円

被 害 金 額

62,971,188円
小計 25件 21.4% 427,719,642円

合 計 117件 100% 1,090,491,669円

男女別（内訳）
男 性 63件 53.8%

収納代行型（コンビニ決済など）

65 歳 以 上
男 性 18件 15.4%

女 性 54件 46.2%

33.4%
女 性 7件 6.0% 5.8%

39.2%
100%

625,663,316円 57.4%
42.6%

キャッシュカード手渡し型

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等）

送 金 方 法 等

59,356,811円

0.0%

65 歳 未 満

女 性

小計
男 性

28件

0.0%0件

31件
女 性

96件
29.2%

51.0%

65 歳 以 上

100%

33.4%

364,748,454円

54,512,418円

男女別（内訳）

0円
0円

32.3%

女 性

37件

12件

70.8%
16.7%
12.5%

68件
38.5%

29,000,000円
16件

49.0%

小計

件 数

100%

0.0%

464,828,353円

県警あんしんメールでも

情報を発信しています。

県警あんしんメール

（空メールを送信）

県警ホームページ

うそ電話詐欺などの情報

を掲載しています。
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24
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0

20歳

未満

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳

~64歳

65歳

~69歳

70歳代 80歳

以上

男性 女性

0千万円

10千万円

20千万円

30千万円

40千万円

20歳

未満

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳

~64歳

65歳

~69歳

70歳代 80歳

以上

男性 女性

｢Ｘ｣でも情報発信しています！

鹿児島県警察本部生活安全企画課犯罪抑止対策室
＠kagokei_hannyoku


